VI. ORATIO QUA PRINCEPS LEGATORUM CAMPANORUM SENATUI RESPONDET. Cap. 31. (An de R. 414. — Av. J.-C. 340.)

Ad ea Princeps legationis (sic enim domo mandatum attulerauit):

QUANDOQUIDEM, inquit, nostra tueri adversus vim atque injuriam justa vi non vultis, vestra certe defendetis. Itaque populum Campanum urbemque Capuam, agros, delubra deum, divina humanaque omnia in vestram, P.C., populique Romani ditionem dedimus; quidquid deinde patiemur, dediti vestri passuri.

VII. ORATIO M. VALERII CORVI COS. AD MILITES. Cap. 32.
(An de R. 414. — Av. J.-C. 340.)

Romani per legatos a Samnitibus petunt ut Campanis deditiis iam suis pareant: adversus recusantes bellum decernunt. Consules, Cornelius in Samnum, Valerius in Campaniam, cum exercitibus missi. Hic pugnam commissurus, suos adhortatur.

Ne novum bellum eos, novusque hostis terreret; quidquid¹ ab Urbe longius proferrent arma, magis magisque in imbellis gentes eos prodire: ne Sidicinorum Campanorumque cladibus Samnitum æstimarent virtutem; qualescumque inter se certaverint, necesse fuisse alteram partem vinci. Campanos quidem haud dubie magis nimio luxu fluentibus² rebus, mollitiaque sua, quam vi hostium,

V.—¹ Les variations de cours des denrées. — ² Par est, il est juste, convenable. — ³ vii, 19.

VII.—¹ Quidquid est employé quelquefois par Tite-Live adverbialement, dans le sens de quantum, quo longius: viii, 59, quidquid prægrediebantur. — ² Fluentibus. Métaphore tirée d'une chose qui, en se

victos esse. Quid autem esse duo prospera in tot sæculis bella Samnitium adversus tot decora populi Romani³; qui triumphos pâne plures, quam annos, ab Urbe condita numeret; qui omnia circa se, Sabinos, Etruriam, Latinos, Hernicos, Æquos, Volscos, Auruncos, domita armis habeat; qui Gallos, tot præliis cæsos, postremo in mare ac naves fuga compulerit? Quum gloria belli ac virtute sua quæcumque fretos ire in aciem debere, tum etiam intueri, cuius ductu auspicioque ineunda pugna sit⁴: utrum qui⁵ audiendus duntaxat magnificus adhortator sit, verbis tantum ferox, operum militarium expers; an qui et ipse tela tractare, procedere ante signa, versari media in mole pugnæ sciat⁶?

Facta mea, non dicta, vos, Milites, inquit, sequi volo, nec disciplinam modo, sed exemplum etiam, a me petere⁷. Non factionibus modo, nec per coitiones⁸ usitatas nobilibus, sed hac dextra mihi tres consulatus summamque laudem peperi. Fuit, quum hoc dici poterat: Patricius enim eras, et a liberatoribus patriæ ortus; et, eodem anno familia ista consulatum, quo urbs hæc consulem, habuit. Nunc jam nobis Patribus, vobisque plebeis⁹, promiscuus consulatus patet; nec generis, ut ante, sed virtutis est præmium. Proinde sumnum quodque spectate, Milites, decus. Non, si mihi novum hoc Corvi cognomen, diis auctoribus homines dedistis, Publicolarum vetustum familæ nostra cognomen memoria excessit. Semper ego plebem Romanam, militiae domique, privatus, in magistratibus parvis magnisque, æque tribunis ac consul, eodem tenore per omnes deinceps consulatus, colo atque colui. Nunc, quod instat, diis bene juvantibus, novum atque integrum de Samnitibus triumphum mecum petite.